
RESOLUÇÃO SOBRE O CALENDÁRIO SETORIAL 2025 

 

 

 

 

A Comissão Executiva Nacional, considerando a necessidade de iniciar o processo de 

mobilização da militância e de divulgar, com a antecedência necessária, o calendário de 

realização dos Encontros Setoriais, 

RESOLVE: 

Convocar os Encontros Setoriais e o e do 6º Congresso Nacional da Juventude do Partido 

dos Trabalhadores que serão realizados de acordo com as seguintes datas e prazos: 

1. Da participação 

Poderão participar dos Encontros Setoriais todos os filiados e filiadas que: 

o tenham se filiado até 13 de setembro de 2025; 

o tenham realizado a opção setorial até 30 de setembro de 2025. 

2. Do calendário dos Encontros Setoriais Estaduais 

o Inscrição de chapas e candidaturas estaduais: até 3 de outubro 2025; 

o Ajustes na composição das chapas: até 10 de outubro de2025;  

Realização dos Encontros Estaduais: 

o Coordenações Setoriais: de 10 a 19 de outubro de 2025; 

o Secretarias Setoriais: de 24 de outubro a 16 de novembro de 2025. 

3. Do calendário dos Encontros Setoriais Nacionais 

o Inscrição de chapas e candidaturas nacionais: até 24 de novembro de 2025; 

o Ajustes na composição das chapas: até 28 de novembro de 2025; 

Realização dos Encontros Nacionais: 

o Coordenações Setoriais e Secretarias Setoriais Temáticas: dias 28, 29 e 30 

de novembro de 2025; 



RESOLUÇÃO SOBRE O CALENDÁRIO SETORIAL 2025 

 

 
o Setorial LGBT: dias 24 e 25 de janeiro de 2026; 

o Setorial de Combate ao Racismo: dias 30 e 31 de janeiro de 2026 

o Setorial de Mulheres: 31 de janeiro e 1º de fevereiro de 2026. 

4. Do calendário do 6º Congresso Nacional da Juventude do PT 

o Etapas Municipais: de 26 de setembro a 2 de novembro de 2025; 

o Etapas Estaduais: de 7 a 30 de novembro de 2025; 

o Etapa Nacional: de 12 a 14 de dezembro de 2025. 

A Comissão Executiva Nacional regulamentará, até sua próxima reunião o processo de 

realização dos Encontros Setoriais e aprovará o regimento do 6º Congresso do 

Juventude. 

 

 
3 de setembro de 2025 

Comissão Executiva Nacional 


